
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  18  DEL  31/03/2016 

APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' DI 
ACCONCIATORE, ESTETISTA,  TATUAGGIO E PIERCING". 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   trentuno , del mese di   marzo ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini – il  
Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21,20  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.
CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO A
RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO A
FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO A
ERCOLESSI LUCA MARIA A GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO A
PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE A
GALLI SEVERINO P

PRESENTI N.  11

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Paolo Russomanno  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .
I Consiglieri Ercolessi Luca, Tonti Tiziano, Lorenzi Fabio e Lattanzio Giuseppe sono assenti giustificati
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:  CIBELLI  LEO,  SANCHI  ANNA  MARIA,  UBALDUCCI  GIOVANNA,  SIGNORINI 
FABRIZIOCIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA, UBALDUCCI GIOVANNA, SIGNORINI FABRIZIO.
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  35 (proponente:  Assessore SIGNORINI FABRIZIO) 
predisposta in data  18/03/2016 dal Dirigente ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/03/2016 dal   Dirigente 
Responsabile  del   SETTORE  02SETTORE  02  Dott.  FACONDINI  GILBERTO  / 
INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  21/03/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

L'Assessore  Signorini  ringrazia  il  Consigliere  Benelli  che  a  nome  della  Confartigianato  ha 
collaborato alla redazione di tale regolamento;

Il  Consigliere Del  Prete dà per  letto l'emendamento,  parte integrante del  presente atto,   e,  a 
seguito delle osservazioni del Sindaco che ritiene pleonastica l'aggiunta del 2° comma all'art. 21, poichè 
le Forze dell'Ordine sono già autorizzate ad accedere ai locali per i controlli, si dichiara disponibile a  
ritirare la parte di emendamento riguardante l'art. 21 del Regolamento.

Viene posto in votazione l'emendamento consistente nell'aggiunta all'art. 22 del comma 6 che 
recita: "L'attivazione del provvedimento di cessazione dell'attività abusiva, potrà avvenire anche a seguito di accertata  
violazione conseguente a circostanziata segnalazione delle Associazioni di Categoria."

Con voti:
Favorevoli 11 (Unanimità)
Contrari ==
Astenuti == ;

L'emendamento è approvato;

Il Presidente pone ai voti la proposta con il regolamento così emendato:

Con voti:
Favorevoli 11 (Unanimità)
Contrari ==
Astenuti == ;

D E L I B E R A

1) –  di  approvare  l'allegata  proposta  di  deliberazione  n.   35  con  le  modifiche  risultanti 
dall'approvazione dell'emendamento che consistono nell'aggiunta all'art. 22 del Regolamento, 
del comma 6 che recita: "L'attivazione del provvedimento di cessazione dell'attività abusiva, potrà avvenire  
anche  a  seguito  di  accertata  violazione  conseguente  a  circostanziata  segnalazione  delle  Associazioni  di  
Categoria."

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  18 del 31/03/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  35  del 18/03/2016 

Assessore competente:   SIGNORINI FABRIZIO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Responsabile del settore:   Gilberto Facondini 

Responsabile del procedimento:    Roberta Delbaldo

Oggetto:
  APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' 
DI ACCONCIATORE, ESTETISTA,  TATUAGGIO E PIERCING". 

ALLEGATI
Parte integrante
1) Regolamento per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing
2) prot.11679 emendamento

Depositati agli atti
1) nota CNA del 11/02/2016
2) nota AUSL del 17/03/2016
 

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICONOSCIUTO  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  40  del  15.3.2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016 – 2018”;

PREMESSO che:
 

 il Consiglio Comunale in data 10/6/2002, con Deliberazione  n° 39/2002, ha approvato le modifiche al  
regolamento per la disciplina delle attività di barbiere, parrucchiere ed estetista , in origine approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n 146 del 30.11.1994;

-  tale  regolamento necessita  di  essere  integrato con nuove  attività  come quelle  relative  al  “tatuaggio e  
piercing” e adeguato alla sopravvenute normative riconducibili a:

1) semplificazione del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 19 Legge n. 241/90 e s.m.i. e gestione 
informatizzata  dei procedimenti amministrativi da parte delle pubbliche amministrazioni in applicazione 
delle normative sull’Amministrazione digitale, contenute principalmente nel D.Lgs. n. 82/2005 e successive  



modifiche, al fine di migliorare i servizi secondo criteri di economicità , efficacia, trasparenza e pubblicità  
dell’azione amministrativa;

2) titolo abilitativo semplificato (SCIA in luogo dell'autorizzazione) correlato all'attribuzione di competenze 
in materia di verifica dei requisiti professionali  ai Comuni, ai sensi del D.lgs 147/2012 recante “Disposizioni  
integrative  e  correttive  del  decreto  legislativo  26  marzo  2010,  n.  59,  in  attuazione  della  direttiva 
2006/123/CE, relativa ai servizi nel mercato interno”;

3) adeguamento delle modalità di esercizio delle attività con riguardo in particolare alle previsioni relative  
alle circolari applicative in materia;

RILEVATO inoltre che sussiste l'esigenza di regolamentare le specifiche attività al fine di tutelare la salute  
degli utenti e dei lavoratori che operano nelle singole attività;

CONSIDERATO che:

. occorre in particolare disciplinare l'attività di “affitto di poltrona” e di “affitto di cabina” già oggetto della  
nota del Ministero dello Sviluppo Economico Dipartimento per l'impresa e l'internazionalizzazione Prot. 
16361/2014, introdotta nel tentativo di rilanciare le iniziative imprenditoriali senza abbassare la sicurezza e  
la qualità del servizio;

.occorre pertanto disciplinare la coesistenza di diverse attività all'interno degli stessi locali fermo restando il  
possesso dei titoli abilitativi all'esercizio della relativa professione;

DATO ATTO che:

.l'ufficio ha predisposto la “bozza del regolamento per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista,  
tatuaggio e piercing” e ha inviato la stessa tramite PEC con nota  prot.  n.  1645 del 15/01/2016  alle  
associazioni di categoria dell’artigianato, CNA,  Confartigianato,  Adac, Confcommercio, Confesercenti e 
Associazione Albergatori;

. che la stessa è stata inviata al Servizio Igiene e Sanità Pubblica Az. USL della Romagna, Dipartimento di  
Sanità Pubblica di Rimini con nota prot. 1643 del 15/01/2016;

ATTESO che in data 11/02/2016 la CNA (unica delle categorie sollecitate) ha fatto pervenire le proprie  
proposte  di  modifica  ed  integrazioni  alla  “bozza“  inviata,   mentre   in  data  17/03/2016  prot.  
59035/P/20.14.2  l'  A.USL  ha  fatto  pervenire  il  proprio  parere  proponendo  anch'essa  modifiche  ed 
integrazioni;

RITENUTO che le osservazioni avanzate dalla categoria siano solo in parte accoglibili in ragione del fatto  
che molte di queste sono riconducibili a fattispecie già contenute nella norma ovvero non accoglibili per  
disposizioni sovraordinate, mentre debbano essere recepite, pressochè integralmente tutte le osservazioni  
dell'A.USL a tutela della salute degli operatori e degli avventori delle attività;

ATTESO che:                                                                                                                                  

.la stesura prodotta dall'Ufficio, in recepimento delle osservazioni pervenute risulta del tutto condivisibile e  
meritevole di approvazione;

.l'approvazione del nuovo testo normativo comporterà l'abrogazione del regolamento vigente in materia;

VISTA la legge 17/8/2005, n° 174 e successive modificazioni – Disciplina dell’attività di acconciatore; 

VISTA la legge 4/1/90, n° 1 e successive modificazioni: Disciplina dell’attività di estetista; 

VISTO il Decreto Legislativo 6 agosto 2012, n. 147 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 26 marzo 2010, n. 59, recante attuazione della direttiva 2006/123/CE, relativa ai servizi nel 
mercato interno.” 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  18 del 31/03/2016             Pag. 4 di 6



VISTO la Delibera della Giunta Regionale n. 465/2007 del 11/04/2007 – Approvazione delle linee guida 
concernenti “Indicazioni tecniche per l'esercizio delle attività di tatuaggio e piercing”;

VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/00 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del servizio SUAP ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/00;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente dei servizi Finanziari ai sensi 
dell'Art. 49 del D.Lgs 267/00;

P R O P O N E

1)di approvare il nuovo “Regolamento per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista, tatuaggio  
e piercing” allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato A);

2)di dare atto che dalla data di entrata in vigore del “regolamento” di cui al punto 1  (il primo giorno  
successivo  all'ultimo  giorno  di  pubblicazione  all'Albo  pretorio  del  Comune)  viene  abrogato  il 
vigente regolamento comunale approvato con delibera di C.C. n. 39 del 10/06/2002;

3)di demandare al servizio SUAP l'inoltro “regolamento” di cui al punto 1 alle categorie interpellate 
nella fase di formazione  e all'A.USL di Rimini,  nonché alla Polizia Municipale per l'adozione dei 
controlli di competenza. 

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  18 del 31/03/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. PAOLO RUSSOMANNO D.SSA MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  18 del 31/03/2016             Pag. 6 di 6


